Ciò che stupisce è che in O 255-267 non osserviamo alcun tentativo da parte dei Filocalisti di far sparire questa idea. Si deve allora pensare che anche qui, come nel caso visto a pp. 65-69, l'om. vada attribuita ad un copista?

#### OBC 255-264

Τάχα δὲ ὡσπερ οἱ ἐντεῦθεν κατὰ τὸν κοινὸν θάνατον ἀποθνήσκοντες ἐκ τῶν ἐνταῦθα πεπραγμένων οικονομοῦνται, εἰ κριθεῖεν ἄξιοι τοῦ καλουμένου χωρίου ἄδου, τόπων διαφόρων τυγχάνειν κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῶν ἁμαρτημάτων · οὕτως οἱ ἐκεῖθεν, ἴν' οὕτως εἶπω, ἀποθνήσκοντες εἰς τὸν ἄδην τοῦτον καταβαίνουσι, κρινόμενοι ἄξιοι τῶν τοῦ παντὸς περιγείου τόπου διαφόρων οἰκητη-

#### RBc 255-271

Fortassis enim sicut hi, qui de hoc mundo secundum communem istam mortem recedentes pro actibus et meritis suis dispensantur, prout digni fuerint iudicati, alii quidem in locum, qui dicitur inferus, alii in sinus Abraham et per diversa quaeque uel loca uel mansiones: ita etiam ex illis locis uelut ibi, si dici potest, morientes, a superis in hunc inferum descendunt. Nam ille inferus, ad quem hinc morientium animae dedu-

<sup>44</sup> Cf. OBC 259-267. In O 264-265 ritorna la citazione di *Matth.* 15,24.

ρίων βελτιόνων ἢ χειρόνων, καὶ παρὰ τοῖσδε ἢ τοῖσδε τοῖς πατράσιν ὡς δύνασθαι ποτε Ἰσραηλίτην πεσεῖν εἰς Σκύθας, καὶ Αἰγύπτιον εἰς τὴν Ἰουδαίαν κατελθεῖν.

cuntur, credo ob hanc distinctionem inferior inferior ab scriptura nominatur, sicut dicit in psalmis: *Et liberasti animam meam de inferno inferiori*. Vnusquisque ergo descendendum in terram pro meritis uel loco suo, quem ibi habuerat, dispensatur in hoc mundo in diuersis uel locis uel gentibus uel conuersationibus uel infirmitatibus nasci uel a religiosis aut certe minus piis parentibus generari, ita ut eueniat aliquando Israheliten in Scythas descendere, et Aegyptium pauperem deduci ad Iudaeam.

Qui troviamo in Origene, esplicitamente formulata, l'idea dell'universo a tre stadi o livelli (Cielo - Terra - Ade) dall'uno all'altro dei quali passano le creature razionali nel corso dei secoli. Proprio per l'audacia dell'idea, abbiamo anche la traduzione di Gerolamo (*epist.* 124,11 p. 109, 30-110,4):

Et forsitan quomodo in isto mundo qui moriuntur separatione carnis et animae, iuxta operum differentiam, diuersa apud inferos obtinent loca, sic qui de caelestis Hierusalem (ut ita dicam) administratione moriuntur, ad nostri mundi inferna descendunt, ut qualitate meritorum diuersa in terris possideant loca.

Esaminiamo in primo luogo la traduzione di Gerolamo.

Va subito detto che essa arriva fino a οἰκητηρίων O 261, non dunque alla fine del periodo (πατράσιν O 263).